⁹⁵⁹ Juan FERNÁNDEZ VALVERDE, « *De Laude et deploratione Spanie (estructura y fuentes literarias)* », p. 460.

⁹⁶⁰ *De rebus Hispaniae*, III, 21, l. 30-37, p. 105 : « *Gallia etiam Gothica, id est Narbonensis prouincia cum Rutheno, Alba et Viuario ciuitatibus, que Gothorum tempore ad Narbonensem prouinciam pertinebant, et in Africa etiam una prouincia decem ciuitatum, que Tingitania dicebatur, ad Gothorum dominium pertinebant. Hispania quippe, quasi paradisi Domini, V^e principalibus fluminibus irrigatur, scilicet, Hybero, Doria, Tago, Ana et Bethi, montanis inter quelibet interiectis* ».

⁹⁶¹ Vid. citation en note 955.

⁹⁶² *De rebus Hispaniae*, III, 22, l. 74-79, p. 108. Vid., sur les causes historiques de la chute du royaume des Wisigoths, Michel ZIMMERMAN, « L'Espagne wisigothique », http://www.clio.fr/bibliotheque/pdf/pdf_l_espagne_wisigothique.pdf, p. 7 : « La « perte de l'Espagne » s'explique par l'excessive centralisation d'un pouvoir incapable de réagir rapidement aux tentatives séparatistes, les querelles et les rivalités de l'aristocratie, le déclin d'un sentiment national enraciné dans la conversion de Récarède et l'indifférence des populations ».

⁹⁶³ *De rebus Hispaniae*, III, 22, l. 83-100, p. 108-109 : « *Nomina autem regum hic duximus exprimenda qui factioso gladio perierunt. Athaulphus apud Barchinonam inter familiares fabulas a quodam suorum fuit prodicionaliter interfectus ; Sigericus fuit a suis similiter interfectus ; Thurismundus apud Tolosam consilio fratris fuit a suo famulo interfectus ; Theodoricus fuit a fratre suo Eurico similiter interfectus ; Amalaricus apud Narbonam in foro fuit a suo exercitu interfectus ; Theudis fuit interfectus a quodam qui se insanum, ut regem interficeret, simulauit ; Theodiscus apud Hispalim a quodam suorum fuit inter epulas iugulatus ; Agila a suis est apud Emeritam interfectus ; Leouegildus interfecit filium suum Hermenegildum, eo quod nolebat heresi*

liste suggère l'absence de solution de continuité entre les règnes de Witiza et Rodrigue, et ceux des premiers rois asturiens – nous y reviendrons.

Par ailleurs, dans cette *Deploratio*, affleure à nouveau l'idée d'une Espagne qui préexiste à l'*imperium* wisigothique, une Espagne qu'occupaient sans doute auparavant les « premiers habitants » évoqués dans le prologue du *De rebus Hispaniae* et dont Ferdinand III descend. En effet, le Tolédan précise qu'avec l'invasion musulmane « *remansit terra populis uacua* »⁹⁶⁴. Ainsi, cette terre connut la domination romaine puis l'autorité wisigothique, mais voit « le peuple des Africains » annihiler la « *Gothorum strenuitas* »⁹⁶⁵. Plusieurs peuples se succèdent donc sur une terre qui forme la patrie, de la même façon que nous avons pu le constater dans le *Libro de las generaciones y linajes de los reyes* dont Rodrigue s'inspire sans doute. Ce passage nourrit la thèse d'une terre d'Espagne distincte du royaume wisigothique. Malgré tout, un double héritage reste perceptible puisque les Wisigoths sont toujours assimilés aux « fils » que l'Espagne, la mère patrie, pleure – « *Hispania filios suos plorat* »⁹⁶⁶ –, et on a déjà pu constater l'assimilation de la *gens Gothorum* aux *Hispani*⁹⁶⁷.